Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

RFES Nº4/2023/BOLSAS/DPPG/PPPI/IFSULDEMINAS

RESULTADO FINIAL - EDITAL Nº 176/2023

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica do Ensino Médio (PIBIC-EM) -
IFSULDEMINAS/CNPq - Vagas Remanescentes

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PPPI) do IFSUDEMINAS, por meio da
Coordenação de Bolsas, torna público o resultado final pós recurso da seleção do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica do Ensino Médio (PIBIC-EM) - CNPq.

Na tabela abaixo encontra-se o resultado final da seleção dos projetos submetidos ao Edital nº
176/2023 - vagas remanescentes, após o período de recursos, listados em ordem classificatória.

Foram aprovados* 07 (sete) bolsas, beneficiando 07 (sete) projetos.

Classificação ID Campus Título do projeto Resultado

1º 426 MUZ
Avaliação do índice de NDVI na cultura do
milho sob diferentes doses de adubação
nitrogenada

Contemplado
com 1 bolsa

2º 428 IFS Níveis adequados de saturação por base e de
pH para produção de Feijão

Contemplado
com 1 bolsa

3º 423 CDM
Elaboração de filmes inteligentes
biodegradáveis a base de amido reforçados
com fibras naturais

Contemplado
com 1 bolsa

4º 434 MUZ
Estudo comparativo entre a castração
cirúrgica e a imunocastração: Bem-estar
animal e qualidade da carne.

Contemplado
com 1 bolsa

5º 431 MUZ Repositório digital interativo para promover a
aprendizagem criativa e significativa

Contemplado
com 1 bolsa

6º 433 MUZ
Análise microbiológica da água de
bebedouros do IFSULDEMINAS, Campus
Muzambinho

Contemplado
com 1 bolsa

7º 436 TCO POR DENTRO DO PLASTISSOM II: um olhar
discente

Contemplado
com 1 bolsa

8º 419 POA Análise narrativa do videogame brasileiro
TRAUMA Broken Paradise (2023) Em espera

9º 435 TCO
Desenvolvimento do raciocínio lógico
matemático nos estudantes do Ensino Médio
Integrado Três Corações

Em espera

10º 427 MUZ Ensino da lógica matemática no Ensino
Fundamental por meio de jogos educativos Em espera

11º 432 MUZ Repositório digital interativo para objetos de
aprendizagem concretos e digitais Em espera

*Conforme previsto em edital, a implantação das bolsas estarão condicionadas à aprovação
e distribuição de cotas da agência de fomento ao IFSULDEMINAS.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kelli Pereira de Oliveira, COORDENADOR - COO - RET - BOLSAS , em 21/08/2023 21:43:01.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 21/08/2023. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

381647
5e03a60ee2

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: